
D.R.S. n       5211        del  29/12/2021
(Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
Impegno e Liquidazione Quota Individuale- Performance 2019
Personale stabilizzato dal 01/11/2019 al 31/12/2019 
Tempo Indeterminato)

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la delibera di giunta n. 80 del 05/02/2021 “approvazione disegno di legge” legge di stabilità regionale 2020- 2023;
VISTA la L.R., n. 9 del 12 maggio 2020 Legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA la L.R., n. 10 del 12 maggio 2020– con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio fi -
nanziario 2020/2022;
VISTA la l.r. del 15 aprile 2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021” – Legge di stabilità regionale;
VISTA la l.r. del 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021- 2023;
VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento  
al bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori per il triennio 2021/2023;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed economico 2016-2018  
pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24 maggio 2019;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato approvato il regolamento di at -
tuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente ragioneria centrale, di approvazione del contratto individuale  
di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, è stato preposto a  
capo del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza  
1/08/2019;
VISTO il D.P. n. 3721 del 14/08/2020 di approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione On. Seba-
stiano Musumeci e l’Ing. Cocina Salvatore quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, debitamente vistato  
dalla ragioneria Centrale al n.813 il 04/09/2020;
VISTO il D.D.G. n. 2442 del 23/04/2019 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale è approvato  
l’elenco dei soggetti stabilizzati di cui all’art. 32 comma 4, della L.R. n.5/2014, in possesso dei requisiti di cui al comma 1 art. 20 del D.Lgs.  
75/2017, nonché l’elenco dei soggetti esclusi con l’indicazione delle cause di esclusione;
VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fondo Risorse Decentrate-, sottoscritto il  
27 dicembre 2019 dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. allegato alla nota PG/2019/1139 del 27.12.2019, dal quale si evincono le risorse finan-
ziarie accantonate ai sensi del comma 3 dell’art. 90, destinate alla Performance per l’anno 2019, per il personale a tempo indeterminato e de -
terminato del comparto non dirigenziale;
CONSIDERATO che il predetto Accordo Aran faceva riferimento al personale in servizio alla data 01/01/2019 suddiviso in personale a  
tempo indeterminato e personale a tempo determinato e che pertanto, a seguito della soprarichiamata stabilizzazione è scaturita una discor -
danza numerica rispetto all’assegnazione dei budget dei singoli Dipartimenti in corso d’anno;
VISTA la nota n. 43009 del 07/08/2020 con la quale viene trasmesso il C.C.D.I. del Dipartimento Regionale della Protezione Civile anno 
2019 corredato delle tabelle di ripartizione dei costi e della nota prot. n. 46115 del 30/07/2020 della Ragioneria Centrale della Funzione Pub -
blica di superamento del previsto controllo di regolarità  amministrativo-contabile di cui all’art. 2 del D.L.vo 286/99;
VISTE le note n. 17260 del 24/03/2021 e n.18560 del 31/03/2021, con le quali viene trasmessa l’integrazione al C.C.D.I. del Dipartimento  
Regionale della Protezione Civile anno 2019, concernente il pagamento delle quote relative alla Performance Organizzativa e Individuale  
anno 2019 spettanti per i due mesi di stabilizzazione al personale indicato nella stessa, corredata delle tabelle di ripartizione dei costi nonchè  
della nota prot. n. 34599 del 22/04/2021 della Ragioneria Centrale della Funzione Pubblica di superamento del previsto controllo di regolari -
tà amministrativo-contabile di cui all’art. 2 del D.L.vo 286/99; 
VISTA la nota prot. n. 56099 del 09/06/2021 del Dipartimento Bilancio con la quale, in merito alle criticità rappresentate dal Dipartimento  
Funzione Pubblica, viene rappresentata la determinazione di provvedere alle variazioni di bilancio su richiesta del competente Dipartimento,  
fermo restando sia la copertura complessiva della spesa sia le determinazioni delle Amministrazioni cui si ascrive la gestione della stessa,  
nell’ambito delle variazioni operabili con atto amministrativo;

1



VISTA la nota prot. n. 561 del 06/08/2021 dell’ARANSICILIA con la quale vengono specificate, per tipologia, le economie ed i risparmi 
utilizzabili ai fini della liquidazione delle quote relative alla Performance Organizzativa e Individuale anno 2019 spettanti per i due mesi al  
personale stabilizzato;
CONSIDERATO che la quantificazione delle economie e dei risparmi utilizzabili derivanti dal D.R.S. N. 4817 del 20/10/2020 con il quale è  
stata impegnata la somma per il pagamento della Performance anno 2019 spettante al personale del comparto a tempo indeterminato in 
servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in attinenza a quanto specificato dalla nota al cui precedente “VISTO”,  
ammonta ad € 1.581,08;
VISTO  il D.D. n. 2166 del 17/12/2021 con il quale è stata apportata la variazione di bilancio sul capitolo 108165 di € 1.878,75 per il  
pagamento della Performance spettante al personale stabilizzato del comparto per il periodo dal 01/11/2019 al 31/12/2019 in servizio presso  
il Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
VISTA la nota Prot. n. 68334 del 28/12/2021 con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile trasmette la nota di rettifica  n. 
163536 del 23/12/2021 della Ragioneria Centrale della Funzione Pubblica di superamento del previsto controllo di regolarità amministrativo-
contabile di cui all’art. 2 del D.L.vo 286/99 in relazione ai trattamenti economici correlati alla Performance per n. 2 mesi dell’anno 2019  
spettante al personale del comparto non dirigenziale, stabilizzato a tempo indeterminato, in servizio presso il Dipartimento Regionale della  
Protezione Civile;
VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale adottato con D.P. 517 del 20/03/2019 e  
s.m.e i.;
VISTA la Delibera di Giunta n. 525 del 12/11/2020: " Relazione sulla performance 2019 – Apprezzamento, adottata con D.P. 616 del  
19/11/2020;
VISTO il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2019 della Regione Siciliana” elaborato in data 22/12/2020, ai sensi  
dell’art. 14, comma 4 lett. c) del D.Leg. 150/2009 e s.m.i., condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi  
del Titolo III del citato Decreto;
VISTA la nota n. 5388 del 29/01/2021, con la quale l’Area Affari Generali e Comuni del Dipartimento della Protezione Civile trasmette, ai  
fini della liquidazione, le assenze e le valutazioni relative al personale a tempo indeterminato in servizio presso i D.R.P.C;
VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, relativa all'articolo 9 della 
legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTO il D.D. n. 257 del 28/04/2021, con cui vengono reimputati, a seguito di riaccertamento ordinario, residui passivi dell’esercizio 2020;
VISTO il DRS n. 4817 del 20/10/2020 con il quale sono stati disposti gli impegni delle somme contabilizzate dalla competente Ragioneria  
Centrale, come di seguito specificate:
- Impegno n. 283 di € 448.502,16 lordi sul capitolo di spesa  108165 codice siope  1.01.01.01.004 per il pagamento della Performance anno 
2019 spettante al personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
- Impegno n. 419 di € 108.537,52 sul capitolo di spesa 108166 codice siope  1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell’Amministrazione;
- Impegno n. 416 di € 38.122,68. sul capitolo di spesa 109017 codice siope  1.02.01.01.001 per il versamento IRAP sui suddetti emolumenti 
da   erogare;
CONSIDERATO che per la liquidazione della quota individuale dal 01/11/2019 al 31/12/2019 spettante al personale del comparto a tempo 
indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile occorre l’importo totale di  € 2.703,01;
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 1.558,39 sugli impegni assunti con il DRS n. 4817 del 20/10/2020, per 
il pagamento della Perfornance Individuale per l’anno 2019 di cui all’art. 90 del vigente CCRL a  favore del personale del comparto a tempo 
indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
RITENUTO di dovere procedere all’impegno della somma di € 1.878,75 stanziati con il D.D. n. 2166 del 17/12/2021 sopra richiamato e 
alla  contestuale  liquidazione della  somma  di  €  1.144,62  sul  Capitolo  108165,  per  il  pagamento  della  differenza  della  Performance 
Individuale per l’anno 2019 di cui all’art. 90 del vigente CCRL a  favore del personale del comparto a tempo  indeterminato in servizio 
presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

D E C R E T A

ART. 1)- Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.L.gs n. 118 del  
23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno sul Bilancio della Regione Siciliana - rubrica Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e  
del Personale - esercizio finanziario 2021 – Capitolo 108165 (Spese per la parte variabile della retribuzione del personale a tempo determi-
nato ed indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici  
alle dirette dipendenze del Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di competenza)  - codice siope 1.01.01.01.004, della somma 
lorda di € 1.878,75, per il pagamento della quota individuale - Performance dal 01/11/2019 al 31/12/2019 di cui all’art. 90 del vigente CCRL  
al personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

ART. 2) A seguito di quanto stabilito dall’Art.1 sopra riportato si dispone la liquidazione delle somme relative al pagamento della quota in-
dividuale  -  Performance  dal  01/11/2019  al  31/12/2019  per  l’importo  complessivo  di  €  1.144,62  sul  capitolo  108165  codice  siope 
1.01.01.01.004.
Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione sul DRS n. 4817 del 20/10/2020 
come di seguito riportato
- Impegno n. 419 di € 276,99 sul capitolo di spesa 108166 codice siope  1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell’Amministrazione;

2



- Impegno n. 416 di €  97,27 sul capitolo di spesa 109017 codice siope  1.02.01.01.001 per il versamento IRAP sui suddetti emolumenti da 
erogare;

ART. 3) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.L.vo n. 118 del 
23/6/2011, si dispone la liquidazione della quota individuale –Performance  dal 01/11/2019 al 31/12/2019 di cui all’art. 90 del vigente CCRL 
a favore del personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, pari ad € 
1.558,39 lordi, comprensiva delle ritenute fiscali, di quiescenza e previdenziali a carico del dipendente, gravanti sull’impegno n. 283 dispo-
sto con DRS n. 4817 del 20/10/2020, sul capitolo di spesa 108165 codice Siope 1.01.01.01.004;

Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione, sul DRS n. 4817 del 20/10/2020, dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Ammini-
strazione: 

- al n. 419 sul capitolo di spesa 108166 codice 1.01.02.01.001 della somma di € 377,11 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;

- al n. 416 sul capitolo di spesa 109017 (Imposta Regionale sulle Attività Produttive) codice 1.02.01.01.001. della somma di € 132,44;
Le suddette liquidazioni avverranno tramite successiva emissione di titoli di spesa all’apertura del nuovo esercizio finanziario 2022.

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2021 e si provvederà ad emettere  
i titoli di spesa all’apertura dell’esercizio finanziario 2022.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15  
aprile 2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.

Palermo li, 29/12/2021
IL DIRIGENTE 

             (Giovanni Stimolo)
 f.to.   L'Istruttore Direttivo
         (Adriana  Scaccianoce)

3


		2021-12-29T11:42:08+0100
	GIOVANNI STIMOLO




